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《公司法、證券交易法與商業會計法》 
 

試題評析 

第一題：公司資本的相關問題處理，一直是公司法界的重要議題，答題時應注意分點分段，先將 A

公司所作的事情加以拆解再分別論述各該行為是否合法，同時記得將相關法條以及立法意

旨予以點明，即可獲取不錯之分數。 

第二題：強制公開收購是九十一年證券交易法修正時的重大改革，一直以來是相當重要的命題，答

題時應特別注意清楚點明「強制公開收購」的依據，以及何種情況應該採取強制公開收購、

例外情形為何。最後，再清楚地把上課時所學到的立法理由部分加以呈現，即可獲取不錯

之成績。 

第三題：商業會計法之申論題題乃實例題，重點為行政責任之處罰，是平時強調的重點。而測驗題

只考了三題，也是重要條文的規定。整體而言，今年商業會計法占 16 分，題目難易適中。

 

甲、申論題部分（50 分） 

一、「A食品有限公司」資本額新臺幣 3,000 萬元，公司董事長甲，有鑒於股東乙之財務困難，乃將其

所投資公司的資金新臺幣 200 萬元發還給乙。又甲為擴充公司之廠房並添增設備，乃向銀行借款

新臺幣 2,000 萬元為期 5年。旋甲將公司之資金新臺幣 2,000 萬元貸與有業務往來之「B農牧有

限公司」為期 3年。試問上述甲之行為是否合法？請分別附理由以對。（20 分） 
 

【擬答】 
(一)有鑑於股東乙之財務困難，乃將其所投資公司資金新台幣 200 萬元發還給乙部份： 

從股東有限責任原則觀之，有限公司的債務完全是以公司財產清償之，股東對公司之債務原則上不負任何

清償責任，故為保障公司債權人，應要求公司有確實且足夠的責任財產。為落實此要求，公司於成立時即

應有穩固的財產基礎，且不應任意將資金退還給股東。為此，公司法第九條第一項規定，「公司應收之股款，

股東並未實際繳納，而以申請文件表明收足，或股東雖已繳納而於登記後將股款發還股東，或任由股東收

回者，公司負責人各處五年以下有期徒刑、拘役或科或併科新臺幣五十萬元以上二百五十萬元以下罰金。」 

本件，A 公司董事長甲將乙股東所投資公司資金新台幣 200 萬元予以發還即違反公司法第九條第一項之規

定，公司負責人甲除負有刑事責任外，並應依同條第二項與該股東連帶賠償公司或第三人所受之損害。 

(二)為擴充公司之廠房並添增設備，乃向銀行借款新台幣 2000 萬元為期五年部份： 

為保公司財務健全，防止公司乙短期資金作長期運用，九十年公司法修正前第十四條曾規定，公司因擴充

生產設備而增加固定資產，其所需資金，不得以短期債款支應。惟，此情形是否易造成公司財務危機，實

應由公司妥為考量，不宜立法強制規定，公司法修正爰將此規定予以刪除，以俾企業彈性運作。是以，現

行法下公司因擴充生產設備而增加固定資產，其所需資金不論是短期舉債或長期舉債並無不可。 

綜上所述，為擴充公司之廠房並添增設備，乃向銀行借款新台幣 2000 萬元為期五年之行為合法。 

(三)將公司資金新台幣 2000 萬元貸與有業務往來的 B公司為期三年部份： 

按公司原則上不得貸與資金與股東或任何他人，公司法第十五條第一項定有明文。揆其意旨乃為避免公司

資金流失以維持資本充實，且該規定亦讓公司業務執行者，有正當理由可拒絕他人借貸之請求，以保障股

東和債權人之利益。然，為使公司或行號資金調度順暢，應適度開放融資管道，是以公司法於第一項另訂

二種公司得貸與資金的情況： 公司間或與行號間有業務往來者①  公司間或與行號間有短期融通資金之必②
要者，且融資金額不得超過貸與企業淨值的百分之四十。 茲有疑問的是，若是企業貸與資金與有業務往來

之公司或行號時，是否受有「得超過貸與企業淨值的百分之四十」的限制，管見以為，從條文的文義及體

系解釋觀之，似應認為第二款貸與數額的限制不適用於第一款有業務往來之情形。 

本件，A公司資本額新台幣 3000 萬元，貸款金額為 2000 萬元，雖以超過企業淨值的百分之四十，然 B公司

與 A公司間有業務往來，故該行為仍屬合法。 
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二、A上櫃公司與 B公開發行公司大股東甲、乙、丙三人洽商，擬以每股 70 元之高價取得甲、乙、丙

三人所持有合計達 B公司總股權百分之五十一的股份。B公司之另一股東丁，以 A公司違反證券

交易法令，向有關機關檢舉。試問丁之依據為證券交易法令的何一規定？（10 分）該規定的立法

理由何在？（10 分） 
 

【擬答】 
(一)丁所依據者，應為證券交易法第四十三條之一第三項「強制公開收購之規定」，茲分述討論如下： 

1.九十一年二月證券交易法修正時，參考英國、香港等立法例引進強制公開收購制度，於第四十三條之一第

三項明訂「任何人單獨或與他人共同預定取得公開發行公司已發行股份總額達一定比例者，除符合一定條

件外，應採公開收購方式為之」。且於第四項授權主管機關訂定「公開收購公開發行公司有價證券管理辦

法」。 

2.依該辦法第十一條規定，任何人單獨或與他人共同預定於五十日內取得公開發行公司已發行股份總額百分

之二十以上股份者，除符合特定條件者外，原則上應採公開收購方式為之。上稱特定之條件係指： 

(1)與第三條關係人間進行股份轉讓。 

(2)依臺灣證券交易所股份有限公司受託辦理上市證券拍賣辦法取得股份。 

(3)依臺灣證券交易所股份有限公司辦理上市證券標購辦法或依財團法人中華民國證券櫃檯買賣中心辦理

上櫃證券標購辦法取得股份。 

(4)依本法第二十二條之二第一項第三款規定取得股份。 

(5)依公司法第一百五十六條第六項或企業併購法實施股份交換，以發行新股作為受讓其他公開發行公司股

份之對價。 

(6)其他符合本會規定。 

3.本案，A公司向 B公司大股東以高價買入合計達 B公司總股權百分之五十一之股份，除有上述所稱之例外

條件外，原則上應以公開收購之方式為之，否則，即牴觸證券交易法第四十三條之一第三項強制公開收購

之規定，而應對A公司之公司負責人處以刑事責任（證券交易法第一百七十五條、一百七十九條規定參

照）。惟，若 A公司並非於五十日內取得 B公司已發行股份總額百分之二十以上股份，則不受強制公開收

購之要求，併與敘明。 

(二)所謂公開收購，係指不經由有價證券集中交易市場或證券商營業處所，對非特定人以公告、廣告、廣播、電

傳資訊、信函、電話、發表會、說明會或其他方式為公開要約而購買有價證券之行為。而強制公開收購之立

法目的如下： 

1.基於維護市場秩序之考量，避免經由集中交易市場或證券商營業處所大量購買某種有價證券，將導致產生

個股市場價格劇烈波動之情形，應將大量取得股權之行為導至場外進行，而應強制採取公開收購之方式為

之。 

2.實務上常有大筆股權移轉之交易，買受人往往以高價向標的公司（target company）之大股東（如本案之甲

乙丙）以高價購買高比例之股權，而其餘小股東卻只能望之興歎、捶胸頓足，其不平孰甚。故，基於股東

平等原則之精神並使被收購公司之全體股東有參與應買之機會，以分享「控制權溢價」（control premium），

亦有強制公開收購的必要。 

3.職是之故，證券交易法於九十一年修正時，參照英國、香港等立法例引進強制公開收購制度，並於第四十

三條之一第三項予以明文之。 

 

三、A股份有限公司有董事長甲及乙、丙二董事；丁為監察人。A公司董事會以全體一致之同意，任

用戊為會計主任，負責處理會計事務。A公司並委任己會計師查核 A公司之財務報表。若 A 公司

有違法不按時記帳情事，請就上述人員逐一分析，是否可能成為商業會計法第 78 條行政責任之

處罰對象？（10 分） 
 

【擬答】 
(一)商業會計法相關規定如下： 

1.商業所置會計帳簿，均應按其頁數順序編號，不得毀損。（商業會計法第 34 條） 

2.代表商業之負責人、經理人、主辦及經辦會計人員，違反第三十四條規定，不按時記帳，處新臺幣三萬元
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以上十五萬元以下罰鍰。（商業會計法第 78 條第 3款） 

3.會計師或依法取得代他人處理會計事務資格之人，有違反本法第七十六條、第七十八條及第七十九條各款

之規定情事之一者，應依各該條規定處罰。（商業會計法第 80 條） 

(二)本題相關人員之行政責任如下： 

1.本題董事長甲及乙、丙二董事為公司法第 8條之公司負責人，而丁監察人係公司法第 8條執行職務範圍內

之公司負責人。但行政責任係針對代表公司之負責人裁處，而代表公司之負責人係指董事長，故商業會計

法第 78 條之處罰對象通常針對董事長甲，除非有特殊原因無法針對甲處罰，才退而求其次以乙、丙或丁

為對象。 

2.戊會計主任為主辦會計人員，為商業會計法第 78 條之處罰對象。 

3.會計師有違反第 78 條規定者，同樣是商業會計法第 78 條之處罰對象。 
 
乙、測驗題部分（50 分） 
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